
[第2号議案]

(単位:円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

現金預金 26,304,948 24,236,728 2,068,220

未収金 30,000 0 30,000

前払金 0 0 0

流動資産合計 26,334,948 24,236,728 2,098,220

　2　固定資産

定期預貯金 0 0 0

その他固定資産 0 0 0

固定資産造形 0 0 0

資産合計 26,334,948 24,236,728 2,098,220

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

未払い金 5,000 28,845 △ 23,845

預り金 16,614 12,292 4,322

前受金 0 0 0

流動負債合計 21,614 41,137 △ 19,523

負債合計 21,614 41,137 △ 19,523

Ⅲ　正味財産の部

　１　一般正味財産 26,313,334 24,195,591 2,117,743

    正味財産合計 26,313,334 24,195,591 2,117,743

　　　　負債および正味財産合計 26,334,948 24,236,728 2,098,220

貸借対照表
2023年3月31日現在

科　　　目



[第2号議案]

（単位:円）

当年度 前年度 増減
当年度予算額

（参考）
備　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（1）　経常収益　
　　受取会費

正会員受取会費 1,774,000 1,877,000 △ 103,000 1,877,000

維持会費 2,700,000 2,760,000 △ 60,000 2,745,000

賛助会費 210,000 280,000 △ 70,000 280,000

委員会会費 2,270,000 2,320,000 △ 50,000 2,260,000

受取会費計 6,954,000 7,237,000 △ 283,000 7,162,000

事業収益
資料販売費 4,377,595 2,939,264 1,438,331 1,220,000

広告収入 1,140,000 600,000 540,000 1,042,000

投稿掲載料 1,605,440 2,613,600 △ 1,008,160 1,900,000

参加費 11,742,165 9,171,000 2,571,165 13,475,000

受取寄付金 200,000 200,000 0 100,000

著作権収益 165,633 120,567 45,066 100,000

事業収益計 19,230,833 15,644,431 3,586,402 17,837,000

    雑収入
　　　　 受取利息 216 174 42 86

部会共通経費 74,022 584,188 △ 510,166 80,000

　　　　 雑収益 0 0 0 0

雑収益計 74,238 584,362 △ 510,124 80,086

　　経常収益計 26,259,071 23,465,793 2,793,278 25,079,086

　（2）　経常費用　
    事業費

業務委託費 6,348,688 6,944,300 △ 595,612 8,169,000

旅費交通費 1,023,064 33,420 989,644 1,564,000

通信運搬費 460,581 352,270 108,311 457,858

印刷製本費 4,134,759 3,929,777 204,982 2,927,000

消耗品費 94,003 136,464 △ 42,461 183,200

　　　　 会議費 1,621,591 185,180 1,436,411 340,000

給与 36,400 0 36,400 0

臨時雇用 348,892 153,410 195,482 472,000

書籍仕入 451,000 480,000 △ 29,000 180,000

会場費 4,174,060 1,426,496 2,747,564 3,686,700

諸謝金 766,323 549,914 216,409 2,407,000

租税公課 216,183 0 216,183 0

支払手数料 18,183 9,284 8,899 18,940

部会共通経費 74,022 584,188 △ 510,166 80,000

Web会誌サーバ使用料 0 11,293 △ 11,293 0

表彰・助成金関連費 1,132,128 268,185 863,943 1,181,580

雑費 4,000 8,200 △ 4,200 0

事業費用計 20,903,877 15,072,381 5,831,496 21,667,278

    管理費
業務委託費 1,100,000 2,172,500 △ 1,072,500 1,100,000

給与 560,339 0 560,339 700,000

旅費交通費 31,500 9,200 22,300 10,000

　　　　 通信運搬費 58,581 56,578 2,003 60,000

　　　　 消耗品費 279,816 91,522 188,294 100,000

　　　　 印刷製本費 55,547 65,719 △ 10,172 70,000

　　　　 光熱水料費 45,752 29,962 15,790 30,000

賃借料 126,025 120,046 5,979 120,046

租税公課 176,400 △ 176,400 300,000

支払手数料 687,036 687,194 △ 158 700,000

広告宣伝費 0 0 0 0

会議費 24,772 24,290 482 20,000

雑費 69,266 21,241 48,025 10,000

管理費計 3,237,451 3,454,652 △ 217,201 3,220,046

　　経常費用計 24,141,328 18,527,033 5,614,295 24,887,324

　　当期経常増減額 2,117,743 4,938,760 △ 2,821,017 191,762

税引前一般正味財産増減額 2,117,743 4,938,760 △ 2,821,017

当期一般正味財産増減額 2,117,743 4,938,760 △ 2,821,017

一般正味財産期首残高 24,195,591 19,256,831 4,938,760

一般正味財産期末残高 26,313,334 24,195,591 2,117,743

Ⅱ　指定正味財産増減の部
Ⅲ　正味財産期末残高 26,313,334 24,195,591 2,117,743

正味財産増減計算書
                                                  2022年4月1日から2023年3月31日まで    　　            一般社団法人スマートプロセス学会　　

科　　　目



[第2号議案]

（単位:円）

学会誌発行事業 学術講演会事業
アディティブマニュファ

クチャリング部会
エレクトロニクス
生産科学部会

環境・エネルギープ
ロセス部会

共通事業 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１　経常増減の部
　（1）　経常収益　
　　受取会費

正会員受取会費 0 0 43,000 192,250 14,500 1,524,250 1,774,000

維持会費 0 0 0 555,000 0 2,145,000 2,700,000

賛助会費 0 0 17,500 0 0 192,500 210,000

委員会会費 0 0 0 2,270,000 0 0 2,270,000

受取会費計 0 0 60,500 3,017,250 14,500 3,861,750 6,954,000

事業収益
資料販売費 3,737,019 0 0 640,576 0 0 4,377,595

広告収入 0 0 0 1,140,000 0 0 1,140,000

投稿掲載料 1,605,440 0 0 0 0 0 1,605,440

参加費 0 450,000 1,550,000 9,712,165 30,000 0 11,742,165

受取寄付金 0 0 0 200,000 0 0 200,000

著作権収益 165,633 0 0 0 0 0 165,633

事業収益計 5,508,092 450,000 1,550,000 11,692,741 30,000 0 19,230,833

    雑収入
受取利息 0 0 0 142 0 74 216

部会共通経費 0 0 0 0 0 74,022 74,022

　　　　 雑収益 0 0 0 0 0 0 0

雑収益計 0 0 0 142 0 74,096 74,238

　　経常収益計 5,508,092 450,000 1,610,500 14,710,133 44,500 3,935,846 26,259,071

　（2）　経常費用　
    事業費

業務委託費 1,233,000 0 21,450 5,094,238 0 0 6,348,688

旅費交通費 0 0 69,750 953,314 0 0 1,023,064

通信運搬費 197,820 0 10,010 252,751 0 0 460,581

印刷製本費 3,039,689 0 93,050 1,002,020 0 0 4,134,759

消耗品費 52,563 3,681 726 37,033 0 0 94,003

会議費 48,000 57,600 309,820 1,146,171 60,000 0 1,621,591

給与 0 0 36,400 0 0 0 36,400

臨時雇用 0 48,200 4,800 295,892 0 0 348,892

書籍仕入 0 396,000 55,000 0 0 451,000

会場費 0 66,000 0 4,108,060 0 0 4,174,060

諸謝金 0 22,274 445,480 265,159 33,410 0 766,323

租税公課 0 31,099 185,084 0 0 216,183

支払手数料 0 968 2,970 14,245 0 0 18,183

部会共通経費 0 0 37,789 36,233 0 0 74,022

Web会誌サーバ使用料 0 0 0 0 0 0 0

表彰・助成金関連費 0 12,128 0 1,120,000 0 0 1,132,128

雑費 0 0 0 0 4,000 0 4,000

事業費計 4,571,072 210,851 1,459,344 14,565,200 97,410 0 20,903,877

    管理費
業務委託費 0 0 0 0 0 1,100,000 1,100,000

給与 0 0 0 0 0 547,339 547,339

旅費交通費 0 0 0 0 0 31,500 31,500

　　　　 通信運搬費 0 0 0 0 0 58,581 58,581

　　　　 消耗品費 0 0 0 0 0 279,816 279,816

　　　　 印刷製本費 0 0 0 0 0 55,547 55,547

　　　　 光熱水料費 0 0 0 0 0 45,752 45,752

賃借料 0 0 0 0 0 126,025 126,025

租税公課 0 0 0 0 0 211,817 211,817

支払手数料 0 0 0 0 0 687,036 687,036

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0 0

会議費 0 0 0 0 0 24,772 24,772

雑費 0 0 0 0 0 69,266 69,266

管理費計 0 0 0 0 0 3,237,451 3,237,451

　　経常費用計 4,571,072 210,851 1,459,344 14,565,200 97,410 3,237,451 24,141,328

　　当期経常増減額 937,020 239,149 151,156 144,933 △ 52,910 698,395 2,117,743

正味財産増減計算書（内訳表）
                                                                      2022年4月1日から2023年3月31日まで                               一般社団法人スマートプロセス学会　　

科　　　目



[第2号議案]

金額

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

現金 46,982

普通　三菱東京 5,025,041

普通　りそな 338,500

普通　三井住友 2,647,950

普通　ゆうちょ 203,665

小口　エレ 8,307

小口　MATE 0

普通　三井住友(エレクトロニクス生産科学部会） 15,171,864

普通　三井住友(Mate) 2,862,639

未収金 30,000

流動資産合計 26,334,948

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

未払い金 5,000

預り金 16,614

流動負債合計 21,614

負債合計 21,614

Ⅲ　正味財産の部

　１　一般正味財産 26,313,334

    正味財産 26,313,334

　　　　負債および正味財産合計 26,334,948

財産目録
2023年3月31日現在

科　　　目


